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GUBERNATOR HOCHUL OGŁASZA ROZPOCZĘCIE PROJEKTU MODERNIZACJI 
MIĘDZYNARODOWEGO PORTU LOTNICZEGO W OGDENSBURG  

  
Rozbudowane lobby terminala, nowe zadaszenie wejścia i inne ulepszenia 
poprawią komfort pasażerów i przyczynia się do rozwoju gospodarczego w 

regionie  
  

Projekt otrzymał 18 mln USD dotacji w ramach konkursu na rozwój i modernizację 
lotnisk na północy stanu  

  
Wizualizacje są dostępne tutaj  

  
  

Gubernator Kathy Hochul ogłosiła dziś, że trwają prace nad projektem przekształcenia 
Międzynarodowego Portu Lotniczego Ogdensburg (Ogdensburg International Airport) w 
regionalne centrum transportowe, które przyciągnie nowych podróżnych do regionu i 
będzie napędzać wzrost gospodarczy w całym regionie North Country. W ramach 
projektu, który otrzymał dofinansowanie w kwocie 18 mln USD w ramach ogłoszonego 
przez gubernator konkursu o wartości 230 mln USD wspierającego rozwój gospodarczy 
i rewitalizację lotnisk w północnej części stanu, rozbudowana zostanie strefa odprawy 
biletowo-bagażowej, zbudowane zostanie nowe zadaszenie nad strefą 
wysiadania/odbioru pasażerów przy krawężniku, zainstalowane zostaną nowe systemy 
wyświetlania informacji pasażerskiej oraz wprowadzone zostaną inne ulepszenia 
mające na celu poprawę komfortu pasażerów i stworzenie najnowocześniejszego węzła 
komunikacyjnego dla całego regionu. Powstanie również nowa, wielofunkcyjna sala, 
która zapewni bardzo potrzebną przestrzeń dla społeczności na spotkania 
obywatelskie, konferencje, spotkania biznesowe i inne wydarzenia publiczne.  
  
„Nasze lotniska w północnej części stanu są bramami, które nie tylko witają podróżnych, 
ale także otwierają drzwi do zwiększonej turystyki i poszerzonych możliwości rozwoju 
gospodarczego”, powiedziała gubernator Kathy Hochul. „Dzięki naszej inicjatywie 
rozwoju gospodarczego i rewitalizacji lotnisk w północnej części stanu (Upstate Airport 
Economic Development and Revitalization Initiative), międzynarodowy port lotniczy 
Ogdensburg otrzyma ulepszenia, których potrzebuje, aby stać się prawdziwym celem 
podróży XXI wieku, który przyciągnie nowych gości i firmy do regionu North Country”.  
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Zbudowany w 1980 r. terminal międzynarodowego lotniska w Ogdensburgu przed 
pandemią COVID-19 obsługiwał aż 26 921 pasażerów rocznie, jednak w obiekcie tym 
brakuje odpowiedniej przestrzeni, aby wygodnie obsługiwać obecny przepływ 
pasażerów lub pomieścić oczekiwany poziom wzrostu w nadchodzących latach. Projekt, 
którego całkowity szacowany koszt wynosi 21,5 mln USD i ma zapewnić 195 miejsc 
pracy, obejmie kompleksową renowację budynku terminalu w celu stworzenia 
wielofunkcyjnego obiektu, który będzie lepiej służył pasażerom i przewoźnikom 
lotniczym oraz przyciągnie nowych gości i firmy do regionu. Ulepszenia obejmują:  

• Rozbudowę holu na potrzeby odprawy, sprzedaży biletów i odbioru bagażu  

• Dodatkowe toalety  
• Rozbudowę strefy kontroli bezpieczeństwa, punktów usługowych i odbioru 

bagażu  

• Modernizację drzwi antywłamaniowych i zraszaczy  

• Zmodernizowaną sieć Wi-Fi z korzyścią dla pasażerów  

• Nowe stacje sanitarne i stacje napełniania wodą  

• Ulepszoną dezynfekcja w systemie HVAC  

• Przedłużone zadaszenie wejścia z wydłużonym obszarem strefy 
wysiadania/odbioru pasażerów przy krawężniku  

• Zewnętrzny dziedziniec ze stołami, krzesłami i donicami  
• Panele słoneczne i stacje ładowania pojazdów/sprzętu elektrycznego  

  
Międzynarodowy port lotniczy Ogdensburg był jednym z dziewięciu lotnisk na północy 
stanu, którym przyznano łącznie 230 mln USD w ramach ostatniej rundy ogłoszonego w 
zeszłym roku przez gubernator Hochul konkursu wspierającego rozwój gospodarczy i 
rewitalizację lotnisk w północnej części stanu. Celem konkursu jest promowanie, 
modernizacja i przyspieszanie inwestycji w komercyjne pasażerskie lotniska na północy 
stanu, pomagając w tworzeniu portów lotniczych na miarę XXI wieku.  
  
Konkursem na rozwój i modernizację lotnisk na północy stanu zarządza Departament 
Transportu Stanu Nowy Jork (New York State Department of Transportation, NYSDOT), 
a wnioski mogły składać pasażerskie lotniska komercyjne oraz lotniska świadczące 
specjalistyczne usługi dla lotów komercyjnych i/lub korporacyjnych odrzutowców. W 
ramach konkursu przyjmowano wnioski o dofinansowanie pojedynczego projektu lub 
programu projektów, które pomogą sprostać wymaganiom XXI wieku. Projekty te, 
przedłożone do oceny przez kwalifikujące się lotniska, zostały ocenione na podstawie 
ustalonych kryteriów, w tym m.in. innowacyjności projektu, udogodnień i komfortu 
pasażerów, wydajności operacyjnej oraz efektywności ekonomicznej dla regionu, w 
którym położone jest lotnisko. Zakończenie prac na lotnisku w Ogdensburgu planowane 
jest na wiosnę 2025 roku.  
  
Lider większości w Senacie, Charles Schumer, powiedział:„Międzynarodowe 
lotnisko w Ogdensburgu od dziesięcioleci jest kluczowym węzłem komunikacyjnym dla 
regionu North Country, a rozpoczęcie tego transformacyjnego projektu stanowi istotny 
krok w kierunku zapewnienia, że spełni ono wymagania na miarę XXI wieku – z 
modernizacją zabezpieczeń, rozszerzonymi przestrzeniami publicznymi i ulepszeniami 
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kontroli bezpieczeństwa, obszaru usługowego i odbioru bagażu, zapewniających 
bardziej komfortowe i efektowne wrażenia z podróży. Wyrażam uznanie dla gubernator 
Hochul za jej zaangażowanie w stymulowanie rozwoju gospodarczego w regionie North 
County poprzez tę inwestycję o wartości 18 mln USD i jestem dumny, że mogę pomóc 
w stworzeniu tej nowoczesnej bramy, która odzwierciedla wizję społeczności i zwiększa 
możliwości gospodarcze dla przyszłych pokoleń”.  
  
Komisarz Departamentu Transportu Stanu Nowy Jork, Marie Therese Dominguez, 
powiedziała: „Nikt lepiej niż gubernator Hochul nie rozumie ważnej roli, jaką lotniska w 
północnej części stanu odgrywają w zakresie zdrowia gospodarczego i dobrostanu 
naszych społeczności, a pod jej przywództwem stan Nowy Jork dokonuje niezwykle 
ważnych inwestycji, które pozwolą im prosperować w XXI wieku. Te transformacyjne 
ulepszenia w międzynarodowym porcie lotniczym Ogdensburg stworzą nowoczesną 
bramę, która odzwierciedla potrzeby społeczności i wizję przyszłości – aby służyć i 
witać podróżnych w regionie oraz zwiększać rozwój gospodarczy – zwiększając wzrost 
w regionie North Country na nadchodzące dziesięciolecia”.  
  
Dyrektor wykonawczy Ogdensburg Bridge & Zarząd Portów, Steve Lawrence, 
powiedział: „Modernizacja międzynarodowego portu lotniczego w Ogdensburgu 
stanowi kluczowy krok naprzód we wzmacnianiu naszej infrastruktury w regionie i 
zwiększaniu komfortu podróży zarówno dla mieszkańców, jak i gości. Innowacyjny 
model „terminalu adaptacyjnego” pozwoli przekształcić ten terminal w wielofunkcyjny 
zasób społeczności – z nowym budynkiem „Great Room” jako jego elementem 
centralnym. Projekt ten podkreśla zaangażowanie Ogdensburg Bridge i Zarządu Portów 
we wspieranie wzrostu gospodarczego i łączności w naszym regionie. Jesteśmy 
niezmienie wdzięczni gubernator Hochul, członkowi zgromadzenia Grayowi i senatorowi 
Walczykowi za ich niezachwiane wsparcie dla tego projektu”.  
  
Dzisiejsze ogłoszenie o rozpoczęciu budowy międzynarodowego portu lotniczego w 
Ogdensburgu opiera się na niedawnym ogłoszeniu Departamentu Transportu Stanów 
Zjednoczonych (U.S. Department of Transportation) o wsparciu projektów poprawy 
portów w ramach federalnego Programu Rozwoju Infrastruktury Portowej (Port 
Infrastructure Development Program). Port w Ogdensburgu otrzymał niedawno dotacje 
w wysokości ponad 5,1 mln USD na rozbudowę głównego terminalu przeładunkowego, 
przy jednoczesnym ulepszeniu portu w celu zmniejszenia liczby zatorów i zwiększeniu 
wielkości i liczby statków, które mogą być jednocześnie dokowane.  
  
Senator stanu, Mark Walczyk, powiedział: „Jesteśmy bardzo podekscytowani 
inwestycją w nasze lotnisko. OGS zwiększyło swój zasięg, przepustowość i znaczenie 
na arenie międzynarodowej – to świetna wiadomość zarówno dla podróżnych z Kanady, 
jak i ze stanu Nowy Jork”.  
  
Członek Zgromadzenia, Scott Gray, powiedział: „Pragnę wyrazić uznanie dla 
gubernator Hochul za inwestycję w międzynarodowy port lotniczy Ogdensburg. 
Ogłoszenie to stanowi kamień milowy w transformacji lotniska. Ta znacząca inwestycja 
w wysokości 18 mln USD nie tylko poprawi komfort pasażerów dzięki 
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zmodernizowanemu terminalowi i lepszym udogodnieniom, ale także stanowi wyraźny 
impuls dla lokalnej gospodarki. Projekt ten ma przekształcić lotnisko w tętniące życiem 
centrum transportu w regionie, przyciągając więcej podróżnych i wspierając wzrost 
gospodarczy w regionie North Country. To ekscytujący nowy rozdział dla Ogdensburg i 
całego regionu”.  
  
Przewodniczący hrabstwa St. Lawrence, David Forsythe, powiedział: „Chciałbym 
wyrazić uznanie dla kierownictwa Zarządu Mostów i Portów w Ogdensburgu 
(Ogdensburg Bridge and Port Authority, OBPA) za złożenie wniosku i pogratulować im 
dotacji w wysokości 18 mln USD na transformacyjny projekt, który pozwoli przekształcić 
międzynarodowe lotnisko w Ogdensburgu w regionalne centrum North Country. Dzięki 
ich ciężkiej pracy i perspektywicznemu myśleniu, OBPA zapewnia, że lotnisko będzie 
motorem ekonomicznym, który może przyczynić się do rozwoju gospodarki w hrabstwie 
St. Lawrence na wiele lat. Zapewni to ogromne korzyści mieszkańcom hrabstwa oraz 
odwiedzającym nas gościom z regionu i zagranicy. W imieniu hrabstwa chciałbym 
również podziękować gubernator za jej kreatywne podejście do konkursu wspierającego 
rozwój gospodarczy i rewitalizację lotnisk w północnej części stanu. Przeznaczenie 230 
mln USD w całym stanie Nowy Jork znacznie przyczyni się do wprowadzenia 
niezbędnych ulepszeń na lotniskach, a w szczególności pomoże naszemu regionowi 
ustabilizować podróże lotnicze w przyszłości”.  
  

###  
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